Cum itaque à puerperio modis prædictis noxa utero infertur, eadem aliis partibus, non sine totius corporis molestia, citò communicatur: quod quidem duplice ratione fieri solet. Primo enim hoc contingit, quia lochia excerni prohibita statim in crux massam restagnant, ipsamque velut miasmate virulento inquinant: insuper è contentis in utero putrescentibus, aut ipsa ichoris substantia, aut particulae à re cadaverosâ discedentes, sanguini & succo nervoso illat

illac pertransientibus commiscentur, corumque liquores brevi totos inficiunt. Secundo, affectiones hystericae latius extenduntur propter insignem consensum, qui inter uteram & cerebrum cum totius corporis fibris & membranis, mediante nervoso ductu, intercedit: cum enim nervorum extremitates, circà partes uterinæ consitent, ob humoris noxiæ præsentiam in spasmos & motus convulsivos adiunguntur, convulsiones illic suscepunt, statim superius latet, per nervorum nixus, atque ~~convolvula~~, cerebrum versus perreptant: adeoque viscera successivè inflari, & immaniter convelli, & cerebrum demum ipsum percelli, ejusque functiones velut obrui contingit: hinc à motibus convulsivis circà uterum exorsis, ventris & hypochondriorum inflatio, rugitus, vomitus, sanguitus, praecordiorum angustia, respiratio difficilis, præfocationis sensus, & sèpè stupor, & ~~adoxia~~, aut saltē ex his aliqua concitantur: nec ita planè cessat Tragedia, quin, cerebro per continuationem affectus etiamnum lœso, exindè in alias partes noxa retorqueatur; ut sèpè totum nervosum genus in motuum anomalias compellatur. Quod enim per vapores fieri vulgo dicitur, & affectus, qui ab infra ad superiora pertransit *vaporum accessus* vocatur nihil aliud est, quam membranarum ductuumque nervorum partes successivè in spasmos adactæ. Porro in hujusmodi affectionibus actio lœsa non semper incipit, aut primò sentitur in ea regione, aut loco, ubi noxa infligitur, neque passiones quæ dicuntur hystericae solummodo ab utero procedunt; namque interdum molestia immediate infectar *cerebro*, spastini autem & contractiones in extremitatis partibus incipiunt, atque aliquando nervorum extremitates alicubi in visceribus, pura stomacho, liene, tenibus, non minus quam in utero vellificantur; in quibus exortæ anomaliae, in viciniam, indeque in cerebrum continuantur: è quo rursus in alias partes, & non tardò in totum corpus convulsiones refectuntur. Rem ita se habere in foeminae puerperis, alisque febricitantibus, sèpius adverto: nimis nonnullæ propter uterum male affectum, aliae vero ob materiem febrilem critica mortalis in cerebro defixam in passiones hysteriarum æmulas incident. Atque his, de apparatu puerparum febribus prævio, nite perpenè, non est quod ulterius in limine hæc emus, modò adnotetur quod parturientium (principù quæ sunt imbecilles, & tenerioris constitutionis) corpora maximè à partu laborioso & difficiili debilitantur, adeò ut propter hanc solam occasionem intemperies febriles facile concipient, atque hoc aut alio modo inductis agè ferant. Jam proximè de febribus ipsis, quibus puerperæ laborare solent, dicamus; quorum affectum tres veluti species vulgo recensentur; scilicet febris lactea purida, aut istiusmodi, quæ *symptomata* quodam mutuatitio, præcipue autem pleuritide, arzina, aut variolis, insignita est: de quibus ordine dissememus.

## Febris Lactea.

**S**uperius diximus adhuc in incerto esse ex quâ materia lac immediatè constet, & quibus ductibus in mammas feratur, insuper quando *æstrobilia* anatomica hac ex parte omnino cessat, me in ea esse sententiæ, quod chymus lactescens ex alimentis in visceribus confestus, indeque pro succo nutritio sanguini confusus, denuò statim è massa ejus, ope glandularum in utero, aut mammis, non secus ac serum in renibus, magna ex parte leceratur, ut nutrimentum fœtui, aut in ventre, aut finu materno gestato, suppeditet. In gravitationis tempore, licet maxima hujus portio ad uterum derivetur, tamen ultimis mensibus ejus aliquantulum in uteribus deponitur, circà tertium vero, aut quartum à puerperio diem, lac in mammas

uberius, & velut cum impetu quodam fertur, ut citè eas ad tensitatem impletat, & aggravare incipiat. Hoc tempore puerperæ (licet non omnes, plerique tamen) intemperie febrili, cum siti, calore, & inquietudine totius corporis attici solent, queruntur de dolore gravativo in dorso & scapulis, de mammarum plenitudine, & aestu: & ni lac diligenter emulgeatur, nimis congestum, sèpè inflammationem cum subsequenti abscessu in mammis parit. Hæc febris, dummodò lochia se rectè habent, vix ultra triduum perdurat, quin circà illud spatum sudore copioso sponte oborto sedari solet: hæc tamen intemperies à lactis proventu excitata nonnihil intendit, & diutius immoratur, si quando lac mammæ ubertim ingressum non emulgetur, at illinc denuò repellitur; etenim decessu ejus, non secus ac adventu, perturbatio in toto corpore cum siti ac aestu contingere assoler; quod etiam certius evenit, si Topicis repellentibus illud violenter abiungi contigerit: ex uberibus autem eorumdem ope propulsum, aut sponte abscedens, cum lochiis sub humoris albicanis formâ excernitur, atque sudor, aut plenior diaphoresis morbi reliquias exterminat. Quod si hujusmodi intemperie propter lactis commotionem inducta lochia fistaniur, vel errata in viatu admittantur, aut causa evidens alia quæpiam accederit, ut crux effervescentia intendatur, non raro febris lactea, pejora statim symptomata ascensens, in putridam, seu potius malignam migrat.

Febris prædictæ *causa*, seu *ratio formalis* (donec lactis innoverit iter) tantum ex *hypothesi*, & quasi augurio quodam proponi poterit: supposito enim, quod humor lacteus peculiariter ductu è visceribus coccionis sine ullo sanguinis commercio immediate ad mammas feratur, intemperies ista febrilis orietur, eò quod, mammis lacte repletis, & valde distensis, vasa sanguinea comprimantur adeò, ut crux iliac confitum non facile transmittant; unde crux in circuitu suo præpeditus juxta totam ejus massam tumultuari incipit, & spiritibus inordinatè commotis, & penitus confusis, effervescentiam concipit, cuius à *æstrobilia*, crapula, phlegmone, aut vulnere inducta, synochum simplicem passim constituit; sin vero lactis materia (uti non improbabile est) sanguinem trahiat, hæc puerparum febris hinc nata videbitur, quod cum utero relitto ad mammas latex iste transferatur, magna ejus portio in crux massa subsistat, quæ siquidem debitum succi nutritii penum exceedat, adeoque tota assimilari requeat, insuper partibus heterogeneis scatent, velut extraneum quodam & non miscibile sanguini molestiam creat, proque ipso eliminando & foras exterrendo effervescentia febrilis triduana impenditur: cum enim chylus lactescens, circà uterum secerni assuetus, mox à puerperio ista excretionis via præcipiatur, in sanguinis massam restagnans, primò illuc uberioris congeritur, quam aut rotus in nutrimentum facilius, aut in mammas excipi poterit: hinc vasorum plenitudo & urgescentia, necnon propter superflui subactionem & exclusionem immodica sanguinis fermentatio orietur necesse est: quare lac non tantum in irinere ad mammas, at etiam inde versus uterum redit, scilicet propter utrumque sanguinis trajectum, febculam parit.